
 

  1/5 

Приказ Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 29 апреля 

2025 г. N 287н "О внесении изменений в некоторые приказы Министерства труда и 

социальной защиты Российской Федерации по вопросам охраны труда" 

 

В соответствии со статьей 209 Трудового кодекса Российской Федерации и подпунктом 5.2.28 

пункта 5 Положения о Министерстве труда и социальной защиты Российской Федерации, 

утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 19 июня 2012 г. N 610, 

приказываю: 

1. Внести изменения в некоторые приказы Министерства труда и социальной защиты 

Российской Федерации по вопросам охраны труда согласно приложению к настоящему приказу. 

2. Установить, что настоящий приказ вступает в силу с 1 сентября 2025 г. 

 

Министр А.О. Котяков 

 

Зарегистрировано в Минюсте России 30 мая 2025 г. 

Регистрационный N 82424 

 

Приложение к приказу Министерства труда и социальной защиты Российской 

Федерации от 29 апреля 2025 г. N 287н 

 

Изменения, которые вносятся в приказы Министерства труда и социальной защиты 

Российской Федерации по вопросам охраны труда 

 

1. В пункте 3 приказа Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 15 

июня 2020 г. N 343н "Об утверждении Правил по охране труда в морских и речных портах" 

(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 5 октября 2020 г., 

регистрационный N 60231) слова "1 января 2021 года." заменить словами "1 января 2021 года и 

действует до 1 сентября 2027 года.". 

2. В пункте 3 приказа Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 23 

сентября 2020 г. N 644н "Об утверждении Правил по охране труда в лесозаготовительном, 

деревообрабатывающем производствах и при выполнении лесохозяйственных работ" 

(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 30 декабря 2020 г., 

регистрационный N 61950) слова "до 31 декабря 2025 года." заменить словами "до 1 сентября 

2027 года.". 

3. В пункте 2 приказа Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 25 

сентября 2020 г. N 652н "Об утверждении Правил по охране труда при эксплуатации объектов 

инфраструктуры железнодорожного транспорта" (зарегистрирован Министерством юстиции 

Российской Федерации 8 декабря 2020 г., регистрационный N 61322) слова "до 31 декабря 2025 года." 

заменить словами "до 1 сентября 2027 года.". 

4. В пункте 2 приказа Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 13 

октября 2020 г. N 721н "Об утверждении Правил по охране труда при проведении работ в 

метрополитене" (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 27 ноября 2020 г., 

регистрационный N 61128) слова "до 1 сентября 2026 года." заменить словами "до 1 сентября 

2032 года.". 

5. В пункте 3 приказа Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 27 

октября 2020 г. N 746н "Об утверждении Правил по охране труда в сельском хозяйстве" 

(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 25 ноября 2020 г., 

регистрационный N 61093) слова "до 31 декабря 2025 года." заменить словами "до 1 сентября 

2027 года.". 

6. В пункте 3 приказа Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 28 

октября 2020 г. N 753н "Об утверждении Правил по охране труда при погрузочно-разгрузочных 

https://internet.garant.ru/document/redirect/412096200/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/412096200/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/412096200/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/12125268/209
https://internet.garant.ru/document/redirect/70192438/15228
https://internet.garant.ru/document/redirect/70192438/15228
https://internet.garant.ru/document/redirect/70192438/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/74719200/3
https://internet.garant.ru/document/redirect/400164878/3
https://internet.garant.ru/document/redirect/75020147/2
https://internet.garant.ru/document/redirect/74966454/2
https://internet.garant.ru/document/redirect/74953036/5003
https://internet.garant.ru/document/redirect/75057534/3


 

  2/5 

работах и размещении грузов" (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 15 

декабря 2020 г., регистрационный N 61471) слова "до 31 декабря 2025 года." заменить словами "до 1 

сентября 2027 года.". 

7. В пункте 3 приказа Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 29 

октября 2020 г. N 758н "Об утверждении Правил по охране труда в жилищно-коммунальном 

хозяйстве" (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 7 декабря 2020 г., 

регистрационный N 61295) слова "до 31 декабря 2025 года." заменить словами "до 1 сентября 

2031 года.". 

8. В пункте 3 приказа Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 12 

ноября 2020 г. N 776н "Об утверждении Правил по охране труда при нанесении металлопокрытий" 

(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 18 декабря 2020 г., 

регистрационный N 61550) слова "до 31 декабря 2025 года." заменить словами "до 1 сентября 

2027 года.". 

9. В пункте 3 приказа Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 16 

ноября 2020 г. N 780н "Об утверждении Правил по охране труда при проведении работ в легкой 

промышленности" (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 18 декабря 

2020 г., регистрационный N 61549) слова "до 31 декабря 2025 года." заменить словами "до 1 сентября 

2031 года.". 

10. В пункте 3 приказа Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 

16 ноября 2020 г. N 781н "Об утверждении Правил по охране труда при производстве цемента" 

(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 18 декабря 2020 г., 

регистрационный N 61547) слова "до 31 декабря 2025 года." заменить словами "до 1 сентября 

2031 года.". 

11. В пункте 3 приказа Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 

16 ноября 2020 г. N 782н "Об утверждении Правил по охране труда при работе на высоте" 

(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 15 декабря 2020 г., 

регистрационный N 61477) слова "до 31 декабря 2025 года." заменить словами "до 1 сентября 

2031 года.". 

12. В пункте 3 приказа Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 

18 ноября 2020 г. N 814н "Об утверждении Правил по охране труда при эксплуатации 

промышленного транспорта" (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 9 

декабря 2020 г., регистрационный N 61355) слова "до 31 декабря 2025 года." заменить словами "до 1 

сентября 2031 года.". 

13. В пункте 3 приказа Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 

19 ноября 2020 г. N 815н "Об утверждении Правил по охране труда при осуществлении охраны 

(защиты) объектов и (или) имущества" (зарегистрирован Министерством юстиции Российской 

Федерации 21 декабря 2020 г., регистрационный N 61647) слова "до 31 декабря 2025 года." заменить 

словами "до 1 сентября 2027 года.". 

14. В пункте 2 приказа Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 

27 ноября 2020 г. N 832н "Об утверждении Правил по охране труда при проведении полиграфических 

работ" (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 16 декабря 2020 г., 

регистрационный N 61493) слова "до 31 декабря 2025 года." заменить словами "до 1 сентября 

2027 года.". 

15. В пункте 3 приказа Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 

27 ноября 2020 г. N 833н "Об утверждении Правил по охране труда при размещении, монтаже, 

техническом обслуживании и ремонте технологического оборудования" (зарегистрирован 

Министерством юстиции Российской Федерации 11 декабря 2020 г., регистрационный N 61413) слова 

"до 31 декабря 2025 года." заменить словами "до 1 сентября 2031 года.". 

16. В пункте 3 приказа Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 

27 ноября 2020 г. N 834н "Об утверждении Правил по охране труда при использовании отдельных 

видов химических веществ и материалов, при химической чистке, стирке, обеззараживании и 

дезактивации" (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 22 декабря 2020 г., 

https://internet.garant.ru/document/redirect/75013503/3
https://internet.garant.ru/document/redirect/75081435/3
https://internet.garant.ru/document/redirect/75081433/3
https://internet.garant.ru/document/redirect/75081431/3
https://internet.garant.ru/document/redirect/75081431/3
https://internet.garant.ru/document/redirect/75062122/3
https://internet.garant.ru/document/redirect/75027055/3
https://internet.garant.ru/document/redirect/400101856/3
https://internet.garant.ru/document/redirect/75062080/2
https://internet.garant.ru/document/redirect/75046994/4
https://internet.garant.ru/document/redirect/400105404/3


 

  3/5 

регистрационный N 61680) слова "до 31 декабря 2025 года." заменить словами "до 1 сентября 

2031 года.". 

17. В пункте 3 приказа Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 

27 ноября 2020 г. N 835н "Об утверждении Правил по охране труда при работе с инструментом и 

приспособлениями" (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 11 декабря 

2020 г., регистрационный N 61411) слова "до 31 декабря 2025 года." заменить словами "до 1 сентября 

2027 года.". 

18. В пункте 2 приказа Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 

27 ноября 2020 г. N 836н "Об утверждении Правил по охране труда при осуществлении 

грузопассажирских перевозок на железнодорожном транспорте" (зарегистрирован Министерством 

юстиции Российской Федерации 11 декабря 2020 г., регистрационный N 61412) слова "до 31 декабря 

2025 года." заменить словами "до 1 сентября 2027 года.". 

19. В пункте 3 приказа Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 2 

декабря 2020 г. N 849н "Об утверждении Правил по охране труда при выполнении окрасочных работ" 

(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 24 декабря 2020 г., 

регистрационный N 61786) слова "до 31 декабря 2025 года." заменить словами "до 1 сентября 

2031 года.". 

20. В пункте 3 приказа Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 4 

декабря 2020 г. N 858н "Об утверждении Правил по охране труда при добыче (вылове), переработке 

водных биоресурсов и производстве отдельных видов продукции из водных биоресурсов" 

(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 15 декабря 2020 г., 

регистрационный N 61474) слова "до 31 декабря 2025 года." заменить словами "до 1 сентября 

2031 года.". 

21. В пункте 2 приказа Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 4 

декабря 2020 г. N 859н "Об утверждении Правил по охране труда в целлюлозно-бумажной и 

лесохимической промышленности" (зарегистрирован Министерством юстиции Российской 

Федерации 18 декабря 2020 г., регистрационный N 61588) слова "до 31 декабря 2025 года." заменить 

словами "до 1 сентября 2031 года.". 

22. В пункте 3 приказа Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 7 

декабря 2020 г. N 866н "Об утверждении Правил по охране труда при производстве отдельных видов 

пищевой продукции" (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 24 декабря 

2020 г., регистрационный N 61788) слова "до 31 декабря 2025 года." заменить словами "до 1 сентября 

2031 года.". 

23. В пункте 2 приказа Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 7 

декабря 2020 г. N 867н "Об утверждении Правил по охране труда при выполнении работ на объектах 

связи" (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 21 декабря 2020 г., 

регистрационный N 61650) слова "до 31 декабря 2025 года." заменить словами "до 1 сентября 

2027 года.". 

24. В пункте 3 приказа Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 9 

декабря 2020 г. N 871н "Об утверждении Правил по охране труда на автомобильном транспорте" 

(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 18 декабря 2020 г., 

регистрационный N 61561) слова "до 31 декабря 2025 года." заменить словами "до 1 сентября 

2027 года.". 

25. В пункте 2 приказа Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 9 

декабря 2020 г. N 872н "Об утверждении Правил по охране труда при строительстве, реконструкции, 

ремонте и содержании мостов" (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 21 

декабря 2020 г., регистрационный N 61648) слова "до 31 декабря 2025 года." заменить словами "до 1 

сентября 2031 года.". 

26. В пункте 3 приказа Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 9 

декабря 2020 г. N 875н "Об утверждении Правил по охране труда на городском электрическом 

транспорте" (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 18 декабря 2020 г., 

регистрационный N 61586) слова "до 31 декабря 2025 года." заменить словами "до 1 сентября 

2027 года.". 

https://internet.garant.ru/document/redirect/75047006/3
https://internet.garant.ru/document/redirect/75047136/2
https://internet.garant.ru/document/redirect/400123028/3
https://internet.garant.ru/document/redirect/75057560/3
https://internet.garant.ru/document/redirect/75093758/2
https://internet.garant.ru/document/redirect/400122976/3
https://internet.garant.ru/document/redirect/400101754/2
https://internet.garant.ru/document/redirect/75081427/3
https://internet.garant.ru/document/redirect/400101606/2
https://internet.garant.ru/document/redirect/75093780/3


 

  4/5 

27. В пункте 3 приказа Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 

11 декабря 2020 г. N 881н "Об утверждении Правил по охране труда в подразделениях пожарной 

охраны" (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 24 декабря 2020 г., 

регистрационный N 61779) слова "до 31 декабря 2025 года." заменить словами "до 1 сентября 

2027 года.". 

28. В пункте 3 приказа Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 

11 декабря 2020 г. N 882н "Об утверждении Правил по охране труда при производстве дорожных 

строительных и ремонтно-строительных работ" (зарегистрирован Министерством юстиции 

Российской Федерации 24 декабря 2020 г., регистрационный N 61780) слова "до 31 декабря 

2025 года." заменить словами "до 1 сентября 2031 года.". 

29. В пункте 3 приказа Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 

11 декабря 2020 г. N 883н "Об утверждении Правил по охране труда при строительстве, 

реконструкции и ремонте" (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 24 

декабря 2020 г., регистрационный N 61787) слова "до 31 декабря 2025 года." заменить словами "до 1 

сентября 2031 года.". 

30. В пункте 3 приказа Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 

11 декабря 2020 г. N 884н "Об утверждении Правил по охране труда при выполнении 

электросварочных и газосварочных работ" (зарегистрирован Министерством юстиции Российской 

Федерации 29 декабря 2020 г., регистрационный N 61904) слова "до 31 декабря 2025 года." заменить 

словами "до 1 сентября 2031 года.". 

31. В пункте 3 приказа Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 

11 декабря 2020 г. N 886н "Об утверждении Правил по охране труда на морских судах и судах 

внутреннего водного транспорта" (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 

30 декабря 2020 г., регистрационный N 61969), с изменениями, внесенными приказом Министерства 

труда и социальной защиты Российской Федерации от 5 октября 2021 г. N 671н (зарегистрирован 

Министерством юстиции Российской Федерации 29 декабря 2021 г., регистрационный N 66689), 

слова "до 31 декабря 2025 года." заменить словами "до 1 сентября 2027 года.". 

32. В пункте 2 приказа Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 

11 декабря 2020 г. N 887н "Об утверждении Правил по охране труда при обработке металлов" 

(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 30 декабря 2020 г., 

регистрационный N 61951) слова "до 31 декабря 2025 года." заменить словами "до 1 сентября 

2027 года.". 

33. В пункте 2 приказа Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 

15 декабря 2020 г. N 901н "Об утверждении Правил по охране труда при производстве строительных 

материалов" (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 29 декабря 2020 г., 

регистрационный N 61886) слова "до 31 декабря 2025 года." заменить словами "до 1 сентября 

2031 года.". 

34. В пункте 2 приказа Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 

15 декабря 2020 г. N 902н "Об утверждении Правил по охране труда при работе в ограниченных и 

замкнутых пространствах" (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 30 

декабря 2020 г., регистрационный N 61967) слова "до 31 декабря 2025 года." заменить словами "до 1 

сентября 2031 года.". 

35. В пункте 3 приказа Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 

15 декабря 2020 г. N 903н "Об утверждении Правил по охране труда при эксплуатации 

электроустановок" (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 30 декабря 

2020 г., регистрационный N 61957), с изменениями, внесенными приказом Министерства труда и 

социальной защиты Российской Федерации от 29 апреля 2022 г. N 279н (зарегистрирован 

Министерством юстиции Российской Федерации 1 июня 2022 г., регистрационный N 68657), слова 

"до 31 декабря 2025 года." заменить словами "до 1 сентября 2031 года.". 

36. В пункте 2 приказа Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 

16 декабря 2020 г. N 914н "Об утверждении Правил по охране труда при выполнении работ в театрах, 

концертных залах, цирках, зоотеатрах, зоопарках и океанариумах" (зарегистрирован Министерством 

https://internet.garant.ru/document/redirect/400120256/3
https://internet.garant.ru/document/redirect/400123074/553
https://internet.garant.ru/document/redirect/400123111/3
https://internet.garant.ru/document/redirect/400154416/3
https://internet.garant.ru/document/redirect/400164782/3
https://internet.garant.ru/document/redirect/403332731/1002
https://internet.garant.ru/document/redirect/403332731/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/400164866/2
https://internet.garant.ru/document/redirect/400154402/2
https://internet.garant.ru/document/redirect/400164864/552
https://internet.garant.ru/document/redirect/400164786/3
https://internet.garant.ru/document/redirect/404778819/1000
https://internet.garant.ru/document/redirect/404778819/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/400164816/2


 

  5/5 

юстиции Российской Федерации 30 декабря 2020 г., регистрационный N 61947) слова "до 31 декабря 

2025 года." заменить словами "до 1 сентября 2027 года.". 

37. В пункте 3 приказа Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 

16 декабря 2020 г. N 915н "Об утверждении Правил по охране труда при хранении, 

транспортировании и реализации нефтепродуктов" (зарегистрирован Министерством юстиции 

Российской Федерации 30 декабря 2020 г., регистрационный N 61968) слова "до 31 декабря 

2025 года." заменить словами "до 1 сентября 2027 года.". 

38. В пункте 2 приказа Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 

17 декабря 2020 г. N 922н "Об утверждении Правил по охране труда при проведении водолазных 

работ" (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 29 декабря 2020 г., 

регистрационный N 61927) слова "до 31 декабря 2025 года." заменить словами "до 1 сентября 

2027 года.". 

39. В пункте 3 приказа Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 

17 декабря 2020 г. N 924н "Об утверждении Правил по охране труда при эксплуатации объектов 

теплоснабжения и теплопотребляющих установок" (зарегистрирован Министерством юстиции 

Российской Федерации 29 декабря 2020 г., регистрационный N 61926) слова "до 31 декабря 

2025 года." заменить словами "до 1 сентября 2031 года.". 

40. В пункте 2 приказа Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 

18 декабря 2020 г. N 928н "Об утверждении Правил по охране труда в медицинских организациях" 

(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 30 декабря 2020 г., 

регистрационный N 61956) слова "до 31 декабря 2025 года." заменить словами "до 1 сентября 

2031 года.". 

41. В пункте 2 приказа Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 

29 апреля 2022 г. N 279н "О внесении изменений в Правила по охране труда при эксплуатации 

электроустановок, утвержденные приказом Министерства труда и социальной защиты Российской 

Федерации от 15 декабря 2020 г. N 903н" (зарегистрирован Министерством юстиции Российской 

Федерации 1 июня 2022 г., регистрационный N 68657) слова "до 31 декабря 2025 года." заменить 

словами "до 1 сентября 2031 года.". 

 

https://internet.garant.ru/document/redirect/400164778/3
https://internet.garant.ru/document/redirect/400164818/2
https://internet.garant.ru/document/redirect/400164872/3
https://internet.garant.ru/document/redirect/400164836/2
https://internet.garant.ru/document/redirect/404778819/2

